
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Detergent

prin procedura de achizifie : Cerereu ofertelor de prel
*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autorit5{ii contractante : Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: httpstllrezerve.gov.md/ro/content/modificarea-
nr-4-planului-de-achiziohCSoh9Bii-publice-al-rezervelor-de-stat-o/rc&ohggi-de-mobilizare-al

l. Denumirea autoritlfii contractante: Asenlia Rez.erve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-2012, mun. Chisindu, str. Columna nr.118/1

4. Numlrul de telefonlfaxz 022243366, 022243317.

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiall ale autoriti{ii contractante: arm(E*ezerve.sov,md
www,rezerve.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau cI achizi{ia implici o altl
formi de achizi{ie comuni):

Tipul: Autoritstea administrativd in subordinea Ministerului Afacerilor Interne,

Obiectul principal de activitate: Implementarea politicii statului tn domeniul rezervelor materiale
de stat si de mobilizare

8. Cumplritorul invit[ operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesit[{ile, sI
icipe la procedura de achizitie privind liv rea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de m5surI Cantitatea

Specificarea tehnici deplinl
solicitatl, Standarde de

referinfi

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
narte)

1
3983 1200-8 Detergent Tone 20

Caracteri stici tehnici
principale:
. Pentru spdlarea rufelor;
. Modalitatea de spf,lare-
autornatd qi rr-ranua[6;
. Universal (rufe albe, negre Ei
colorate / fesdturi cornbinate);
. Forrna - lichida;
. Miros- proaspdt, parfumat;
. Ambalarea - in recipiente
PE f cu capacitatea rninirnd 2

litri, cu capac qi mAner, cu
mal'carea ;i etichetarea
arnbalajelor in conforrnitate cu
prevederile actelor legislative

;i norrrative ?n vigoare;
. Terrnen de valabilitate -
rninirn 24 lntni;
. Data fabricdrii - nu mai mare
de 3 (trei) luni la data livrdrii;

441 500,00
lei



. Cu condilia de pdstrare

indelungatd, pe o perioadl
nedeterminatd (in bazd de
contract, contra plat6) qi

improspitarea simultand a
detergentului de cdtre
ofertantul cdqtigitor;
. Ofertanfii, pentru prezenta
pozilie, vor prezenta mostrele
in decurs de 2 zile p6:ndla
termenul limitd de deschidere a

ofertelor

Valoarea estimativ5 totall (fIrI TVA) 441500,00
lei

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida{ilor qi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aplicd.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta :

1) Evaluarea pentru liecare lotin psrte:

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicitafi: pflni pe 15.12.2023..

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz)z Nu.

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupI caz): Nu.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora Ei a criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documentatiementatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblisativitatea

1 Cerere de participare

Conform Anexei nr.7 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr.
I l5 din 15.09.2021
Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificati

Obligatoriu

2 Declaralia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr.
115 din 15.09.2021
Confirmat prin semnltura electronici
avansati calificati

Obligatoriu

J
Garanlia pentru oferld- loh din valoarea
ofertei ltr5 TVA

Garanlia bancard conform Anexei nr.9
din Documentalia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin semnltura electronicl
avansati calificatl

Obligatoriu



4 Specificalii tehnice

Conform Anexei nr.22 din
Documentafia standard aprobat[ prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin semnltura electronici
avansatl calificati

Obligatoriu

5 Specificalii de pre!

Conform Anexei nr.23 din
Documentalia standard aprobatd prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin semnitura electronicl
avansatl calilicatl

Obligatoriu

6 DUAE

Se va completa conform modelului
ataqat in SIARSAP Mtender.
Confi rmat prin semnitura electronici
avansatl calificati

Obligatoriu

7 Raportul fi nanciar pentru perioada 2022
Confi rmat prin semnitura electronici
avansatl calilicati

Obligatoriu

B
Certificat privind lipsa sau existenta
restantelor fat6 de busetul public national

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansati calificati

Obligatoriu

9.

Certificat/ Decizie de inregistrare a
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confirmat prin semnltura electronicl
avansat[ calificatl ObligatoriLr

10.
Certificat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansati calificati

Obligatoriu

11
Aviz sanitar pentru produsele alimentare si

nealimentare
Confirmat prin semndtura electronicl
avansati calificatl

Obligatoriu

12.
Declaralie pe propria rdspundere privind
pdstrarea si improspdtarea bunului achizitiei

Confirmat prin semnitura electronici
avansatl calificati

Obligatoriu

13.
Autoriza!ia sanitar-veterinard de funcfionare
a locului pdstrdrii

Confirmat prin semnitura electronici
avansatl calificati Obligatoriu

14.
Raport de incerc6ri eliberat de un laborator
acreditat in Republica Moldova

Confirmat prin semnltura electronici
avansati califi cati/semnitu ri
olografi, qtampill

Obligatoriu
pentru
cAqtigitorii
procedurii

15.

Declaralie privind confirmarea identitSlii
benefi ciarilor efectivi gi neincadrarea
acestora in situafia condamn6rii pentru
participarea la activitSli ale unei organizagii
sau grupdri criminale, pentru corupfie, fraud[
qi/sau spdlare de bani

Conform Ordinului Ministrului
Finan{elor nr. 145 din24.11.2020.
In termen de 5 zile de la data
comunicdrii rezultatelor procedurii de

achizilie publ i cd, oferta ntul/oferta ntul
asociat desemnat cflqtigltor va
prezenta Declaraf ia autoritbfii
contractante qi Agenfiei Achizilii
Publice.

Obligatoriu
pentru
c0qtigitorii
procedurii

16.
Garanfie de bund execufie a contractului in
cuantum de 5 %o din suma contractului.

Garan{ie bancar5 sau Garan{ie
financiari
Garanlia bancard in original conform
Anexei nr. l0 din Documenta{ia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din
rs.09.2021
Garanlia financiard prin transfer la
contul autoritdfl i contractante.

Obligatoriu
pentru
c6.stigltorii
procedurii

17. Garan{ia pentru ofertl, in cuantumul de 17o, se achitl pentru fiecare lot in parte,



18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, in cuantumul de 5 "h, se achitfl pentru fiecare lot in
parte.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplicd,

20. Tehnici;i instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specificafi dac[ se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil): Nu se aplicd licitatie
electronicd,

21. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz)zofertantul
cAEfiedtor va pdstra bunurile achizi(ionate, multianual pe o perioadd nedeterminald in bazd de

contract, contra platd (tarif estimutiv - 2,54 lei m2/2il, cu asieurarea tmorospdtdrii simultane a
acestora.

22. Ofertele se prezinti in valuta MDL.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz prelul cel mai micfdrd TVA, cu
condilia respectdrii tuturor cerinlelor specijica(iei tehnice qi a anun(ului de participare.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ;i
e lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

25. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pin5 laz conform SIARSAP Mtender

- pe: conform SIARSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md
Ofertele intdrziate vor fi respinse,

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nalio nald pentr u So lu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun, ChiEindu, bd. {tefan cel Mare Ei SfAfi nr.124 (et,4), MD 2001;
Te UF ax/e mail : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, co ntestatii@ans c. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (dacI este

cazul): Nu se aplicd

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: l@
se aplicd



35. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupE caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun{: Nu q fost publicat

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

38. Contractul intrfl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): {tz

39. Alte informa{ii relevante:
Ofertantul cdqtigdtor va semna contractul de achizifii publice in termen de 10 zile de la data la care i-a
fost remis spre semnare.

Garantia pentru ofert5:
Garanfia bancardprin transfer in cuantumul de 1% din valoarea ofertei.
Garan\iapentru ofertd prin transfer la contul autoritdtii contractante, conform urmdtoarelor date

bancare:
B enefi ciaru I pl[!i i : A genf ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR- Chiqindu bugetul de stat

Codul fiscal : 1 00660 I 000288
IBAN: MD I4TRPCAA5 I 8410A006004.4.
Cu nota ,,Pentru garanliu pentru ofertd la procedura de achizilie publicd a bunului
,rDetergent"".
Garantia de bunl executie: in cuantumul de 5 Yo din valoarea contractului de achizilii
publice.
Garanlia de bund execufie prin transfer la contul autoritdfli contractante, conform
urmdtoarelor date bancare :

B enefi ciaru I pldli i : A genf ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR - Chiqindu bugetul de stat

Codul fiscal : I 00660 I 000288
IBAN: MD38TRPCAA5 I 8440400600A4
Cu nota ,,Pentru garanlia de bund execu(ie a contractului de achizilionare a bunului
,rDelergent"".

Preqedintele grupului de lucru: @ r Nicolae SEMINAHIN

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de cdtre adrninistrator sau reprezentantul acesteia inbazd de procurd
imputernici ri le respective.

,CU

Dtt

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicd Der

Pl6tile electronice Da


